tertii, scilicet materiæ, qvomodo imma-  
 teriales alias vocantur, intelligendum.  
 Deinde creationem intelligentiis his non  
 competere, ostendit satis *modus creatio-*  
*nis*, qui consistit in entis positivi ex ni-  
 hilo, seu non ente, productione, quæ sa-  
 ne infinitam reqvirit virtutem; talem ve-  
 ro Angelis malis adscribere non pos-  
 sumus, utpote quorum essentia finita  
*Nullum namque finitum est capax infiniti*, ut  
 sonat canon Metaphysicorum; sed solidi  
**DEO** infinito, tam essentiâ quam vir-  
 tute, ut superius dictum. Præterea spi-  
 ritus malos non posse dici Creatores,  
*ab effectu* creationis clarum est: is enim  
 omne ens creatum audit; creature au-  
 tem nomine etiam illos venire nemda-  
 sanæ mentis negaverit. Dependens  
 namque hi, ut & reliquæ omnes crea-  
 turæ, ab Ente entium, seu suo Creato-  
 re, non saltem ratione sui *esse* & *dura-*  
*tionis*, dum terminos essentiæ & duratio-  
 nis *actu* habent à parte ante, & *potentia*  
 a parte post; possunt enim mediante po-  
 tentia DEI *absoluta* annihilari, ut in

Capite seqventi, de potentia eorum  
 passiva patebit, ubi quæstionem  
 illam ex professo tractare consti-  
 tui. Imo ratione sui posse etiam sunt  
 dependentes: sic potentia eorum quan-  
 tumvis magna, tamen certis limitibus  
 à DEO circumscripta, & hinc *Substantie*  
*Spirituales finitæ* à Pneumaticis nomi-  
 nantur. Si itaq; hi creaturæ & entia  
 finita sunt, nullo modo video eos posse  
 soli dicere Creatores: nulla enim creatura pot-  
 est propriæ creare. Tandem & vi-  
 pi contrariorum privantium illud evinci-  
 mus; quia nec annihilationis illis compe-  
 nit, quod exinde constat: Annihilationis  
 enim non est aliqua actio, in rigore  
 notalis, ut contendunt quidam, cum o-  
 mnis actio relinquat post se aliquid po-  
 sitivi; sed rectius, cum Mejero, *Divini*  
*influxus subtræctio*, quo sc. influxu Deus,  
*uraperti manu omnipotenti, omnes res in suo esse*  
*sustentat atq; conservat.* Talem verò in-  
*fluxum* qui velit adscribere Spiritibus  
*finitis, præsertim hisce malis, qui & ipsi*  
*à summo hoc Gubernatore quoad es-*

sentiam sustentantur, esset absurdus op-  
 pido. Si itaque nullus influxus illis com-  
 petit, utiq; nec annihilatio; & si non  
 annihilatio, ergo nec creatio: quia vir-  
 tutem infinitam postulat utraq; actio-  
 Sed scrupulum alicui parere pos-  
 sunt *serpentes* à magis Aegyptiacis co-  
 ram Pharaone producti. Exod. vii. Ap-  
 de illis quid sentiendum, est in propa-  
 tulo. Non enim per creationem, ut jam  
 constat, nec generationem, ab illis pro-  
 ducti dicendi: nam baculi, qui dicunt-  
 tur in serpentes transmutati, in se &  
 sua natura spectati, non habuerunt po-  
 tentiam naturalem, quâ sua natura fuit.  
 sent apti ad serpentum propriè dictam  
 generationem, & alias operationes, quo-  
 modo Magi, ut *cause morales*, usi fuissent  
 mediis naturalibus: sed inerat baculis  
 mera *potentia obedientialis*, quâ non re-  
 pugnabant agenti supetiori sc: Deo, me-  
 diante Mose, fieri, quæ ipsi placebat.  
 Satius ergo accedimus sententiæ Au-  
 gustini, Theodori Lyræ, cum Calov. in  
 Bib: Illust: Bald. in Cas: Consc: L. III. c. 2  
 qui

qui volunt hosce magos baculis, astantium oculis sublati, maxima celeritate serpentes naturales aliunde convocasse. Cæterum corpora, quæ ab illis assumuntur, videntur illis attribuere aliquam rerum productionem, ut & insecta, quæ producere dicuntur. Sed ad prius respondemus cum Mejero, distinguendo inter corporis productionem, quæ fit per creationem, vel generationem *naturalem*, quarum neutra illis competit; & talem, quæ fit tantum per *accidentalis figure impressionem*, & hanc illis concedimus, dum corpori producto non am externam, eamq; accidentalem imprimunt formam, scilicet partes aëris colligendo, collectas condensando, & condensatas humana specie exornantur. Ad posterius dicimus, facile ipsis se, varia producere insecta, ex eorum emine prius in natura existente, & sic causalitas ipsis nulla tribuenda physica, sed moralis. His itaq; concludo, creationem non tribui posse spiritibus malis.

lis, utpote qui extra activitatis suan  
Sphæram nihil agere possunt.

**Quæst: II.**

**An Mali Spiritus possint generare?**

**Resp.**

**A**ntequam quæstioni tam vexatæ, nobis saltem penes Philosophos, verum & Theologos, imo & Juris-Consultos satisfaciam, animus est varias variorum Clarissimorum Virorum hac de re sententias in lucem proferre, hisque ingenii mei viribus, si modo aliquæ mihi me fuerint, censuram veritati quam maximè affinem subnectere. Sunt sancti non minimæ Auctoritatis Viri, ut Scaliger, Chyträus, Jacobus Martini, Timplerius, & quamplurimi alii, qui omnino congressum realem Diaboli cum hominibus negant, pro verissimis habentes, Spiritum huncce impurum, ut potentiam validum, ita astutiā à primordio rerum plenum, posse hominibus cumprimis sibi mancipatis, sa-

mno

nōq; admodum profundo correptis,  
 varia ludicra phantasmata objicere, &  
 vivis quasi coloribus celebres conven-  
 tus, comessationes, Saltationes, congres-  
 sus, & alia illis jucunda depingere, ita  
 ut ex parte facti, sibi certo certius per-  
 svasum habeant, se illis in locis fuisse  
 præsentes, ubi nunquam fuere, illa vi-  
 sisse ac fecisse, quæ nullo modo re ipsa  
 ecerunt vel viderunt. Talem concu-  
 bitum eorum phantasticum aliquando  
 hi affirmant, neq; nos inficiamur:  
 interim tamen vix ausim afferere, quod  
 omnibus suis mancipiis promis-  
 cuè hunc exerceant actum venereum,  
 ed prout uniuscujusq; temperamen-  
 tum ad hoc vel illud magis esse pro-  
 clive prius noverint, a signis sc. exter-  
 his, utpote eorum affectibus, gestibus,  
 mutatione vultus, aut aliis actibus vel  
 horibus, qui plerumq; sequuntur tem-  
 peramentum corporis; unde etiam  
 constat Dæmones non scire cogitatio-  
 nes hominum à priori, quod Solius DEI  
 est; sed à posteriori, in quantum ab his  
 signi

signis externis illas colligunt. Sed ne vi  
 dear longius à proposito deceder  
 meo, nec desunt, qui contra, omnem  
 concubitum Diabolorum cum sagis rea  
 lem esse defendunt, rationibus hau  
 minimis suffulti, à potestate Dæmonum  
 experientiâ, & testimoniis succubarum  
 ac incuborum petitis, quæ hic in me  
 dium proferre supersedeo, B. Lectio  
 rem ad Traetatum Joh. Adami Osian  
 dri Theologicum de Magia remitten  
 do, ubi pag. mihi 151. argumenta eod  
 rum diluit; pag. vero 157. sententia  
 suam exhibet, ubi dicit, se neutri sen  
 tentiæ simpliciter suffragari, sed concu  
 bitum quandoq; verum, quandoq; ima  
 ginarium esse. Reverà autem Diabo  
 lumcum illis quandoq; congregati, extr  
 dubium videtur, dum facit sibi corpū  
 ex vaporibus, aëre, aquâ, terra conjur  
 atis, visibile ac palpabile, illudq; assu  
 mit, pro arbitrio suo movet, & actio  
 nes humanas per illud edit, nimirum  
 stando, sedendo, loquendo, cubando  
 amplectendo, imo sexum imitando,

vire viris se subjiciat, sive mulieribus in-  
erubet, &c: quod Gravissimorum Virorum  
uctoritate evincere conatur Doct. O-  
land. l.c. Huic sententiæ nec contra-  
ari videtur B. Sperlingius Inst: Phys:  
ib. II. c. II. quæst: XI. ubi hæc habet  
erba: Sed congressum quidem possumus  
mittere partim phantasticum, partim rea-  
m. Generationem autem in qua controversie  
amersatur cardo, negamus. Cui & nos cal-  
culum nostrum addimus: nam etsi con-  
cedamus, cum aliis, posse Dæmonem  
noire cum hominibus, semen non pro-  
ferrum, quo caret ut spiritus, sed alien-  
um, aliunde sc. à pollutionibus homi-  
num salacium nocturnis abreptum, i-  
sis membris genitalibus lamiarum im-  
mittendo; non tamen exinde sequitur,  
los per talem coitum multiplicari,  
ec multiplicare, & per consequens nec  
enerare. Interim fuerunt etiam alii  
hac sententia, quod Hercules, Sar-  
uredones, Æneas, Lutherus, qui gentili-  
dous longe est superior, & ceteri He-  
roës, divinis quasi virtutibus undique  
collu-

colluentes, imo Gigantes ex hominibus rem cum Angelis habentibus geniti sint, ut refert Osiand. ex Molin: Parte prim. quæst. 5. art. 1. Torquemada Sprengero, & Binsfeldio. Hanc verbum primoconcludunt, ut, ὡς εἰναι ποδῶν, referam ex Cap: Genes: VI. ubi habetur *Filios Dei filias hominum propter pulchritudinem faciei atque corporis elegisse in uxores*. Secundo statuunt, ut *virtue excellentiores præ mortalibus pollent, illos semen non saltem copiosissimum, sed et summe calidum et spirituosum de se mittere, atque sic temperamentum, ut sit quoad omnes suas qualitates recte dispositum, et quasi in æquilibrium redatur, ritè observare: unde secundum naturæ leges non potest, quin proles omnibus bonicis virtutibus ac moribus naturâ dota oriatur atque exsurgat.* Cæterum hæc haudquaquam sunt tanti ponderis, ut illa pro veris assumamus. Quod enim concernit dictum è Genesi allatum; non illud de Angelis sive Dæmonibus, ad palatum Lactantii Frimiani, Tertulliani, Sulpitii Severi, & aliorum, intelligendum

lum; verum potius, vel de filiis Prin-  
 cipum ac Magnatum, qui in Scripturis  
 epius veniunt nomine DEI, in quan-  
 um ejus in terris vices sustinent; vel  
 e posteris Seth, utpote Sanctam DEI  
 ecclesiam constituentibus, sicut nomi-  
 ne filiarum hominum intelliguntur fæ-  
 minæ de posteritate Fratricidæ Caini,  
 quasi Ecclesia malignantium, cum D.  
 ypriano, D. Athansio, D. Augustino,  
 Luthero, & Tersero interpretandum.  
 posterius quod attinet, hoc ut ut di-  
 cum, non dum tamen probatum est,  
 verum potius contrarium patefiet, scil.  
 angelis semen haud competere, ubi  
 aulo accuratius inquirimus in causas  
 minis naturales. Non enim fugit  
 os, semen non generari, nisi in corpo-  
 vivente, per alimenti, in sustentatio-  
 em totius assumti, digestionem ac con-  
 nitionem, quod est opus solius sanè a-  
 mæ vegetativæ. Jam vero hoc de  
 spiribus, nec ratione suæ essentiæ con-  
 sideratis, quomodo omni corpore phy-  
 co carent, & per consequens, omnibus  
 opera-

operationibus animæ vegetativæ; ne  
ratione corporum assumtorum, quia  
solum modo ad tempus actuant, ad mo-  
dum formæ adfistentis, hoc est, parunt  
vel planè nihil ad eorum sc. Spirituum  
esse faciunt, dum cum illis *unum per acci-  
cidens* constituunt; non vero ad modum  
*formæ informantis*, cum non sint corpo-  
ra viventia, carnem ac ossa habentia;  
unde nec *operationes propriæ vitales*, ui-  
sunt, propriè comedere, cibum digereb-  
re, atq; in substantiam corporis con-  
vertere, indeq; semen producere, mu-  
to minus generare sibi simile; edere  
possunt. Ut taceam dictum Gen. iii.  
v. 15. de semine serpentis, ubi in Texa-  
tu Originali vox υι} significat pro-  
geniem, h. e. quoscunq; Christi atq; Eu-  
jus Ecclesiæ persecutores, qui Satanam  
ut omnis inimicitia auctorem, prop-  
Patre agnoscunt, eumq;, ut capitale pp-  
piorum hostem, ducem seqvuntur. At  
regerat aliquis, *boc procedere de semine ex  
trinsecus assumto?* Sciat verò id, quan-  
primum extra naturalia sua pervene-  
nerit.

nēeri receptacula, fieri mortuum, quum Spiritus vitales dissipantur, calor naturalis effugit, & virtus  $\pi\lambda\alpha\sigma\mu\eta$  aunit, quibus omnibus separatis, etiam unitatem imprægnandi amittit. Sed postulat methodus recepta, requirit studium brevitatis, ut ad rationes, quipus fidem quæstioni negativæ conciliare animus est, perveniam. Earum uimam petimus ab ipso generationis erecto, quod apud Physicos dicitur esse omne corpus mistum, cuius proprium est uenerare sibi simile. Jam verò neminem engere opinor, Spiritus hos esse corpora simplicia, simplicitate non absolute accepta, quomodo Solus DEUS simplex esset dicitur; sed restricta seu conditionata, in quantum eorum simplicitas ab Ente unummodo dependet. Præterea simplices propriè hic dicuntur, non pro ut simplex leponitur, vel τῷ doloso, ut apud Ethici est in usu, vel τῷ prudenti, ut volunt exotericici, vel τῷ ornato, juxta Oratorum amonfyetum loquendi modum, vel τῷ

*Compositio*, ad palatum Metaphysicorum  
Sed potius *Tō misto*, juxta Physicorum  
fententiam, atq; sic excludit omnem  
*compositionem*, et si non *Logicam* illam &  
*accidentalem*, quæ constat ex genere &  
differentia, subjecto & prædicato, &c.  
tamen *physicam*, quam constituunt ma-  
teria & forma, & aliæ partes quantita-  
tivæ, in corpore naturali concurrentes  
Atq; sic hæc duo subjecta generatione  
ut & aliis attributis à se invicem maxi-  
mè distingvuntur. *Secundum* verò  
Modo generationis petamus, qui in ho-  
confistit, ut novum corpus, quoad spe-  
ciem sibi simile, producat. Sed qui  
ignorat, certum numerum Angeloru-  
statim in prima creatione à Creator-  
creatum? qui ut non minui, ita nec au-  
geri, sine potentia DEI omnimoda po-  
test. Vel ponamus illos generare ex mix-  
tione cum hominibus impiis; tur-  
verò aut generabunt hominem, aut a  
lium Spiritum, aut fœtum utriusquā  
formam quadantenus representantem  
ut solet fieri in regno alias vegetabilē

ubi diversæ species inter se commiscen-  
 tur: Ast non *illud*, qvia sic tolleretur  
 omnis generatio univoca; nec *istud*,  
 qvia iterum irreperet generatio æqui-  
 oca respectu mulieris, & omnes angu-  
 Angelis malis essent pleni, neq; *hoc*,  
 uia experientia negat dari Spiritus  
 corporeos, h. e. utriusq; naturæ parti-  
 tes, quod etiam contradictionem in-  
 volveret, idem esse simul & semel Spi-  
 ritum & corpus. *Tertiam* deducere fas  
 sit à *Materia generationis*, sc: semine, illoq;  
 horolifico, quo Dæmones destitui lucu-  
 spenter satis superius demonstravi, qua-  
 quis & ipsâ generatione. *Quartam* à fine  
*generationis*, qui est perpetua specierum  
 propagatio. Videt hic unusquisq; ge-  
 nerationem à Creatore Providentissi-  
 mo introductam, ut singula corrupti-  
 nixilia vindicarentur ab interitu: jam au-  
 tum notum, Spiritus esse *incorruptibles*,  
 at a usquā corpora simplicia, *ab intra*, qui  
 squamni materia, utpote principio corru-  
 tionis intrinsecæ, destituuntur, atq; sic  
 bili omniinteritu liberos, & per conse-  
 quens

quens nec egere aliqua conservatione mediante generatione. Ex his itaque omnibus sic infallibiliter concludimus

*Quibuscunq; non competit causæ veræ generationis, illis nec ipsa generatio; Ast spiritibus malis non competit causæ jam jam expressæ generationis, ut satis probatum. Ergo*

### Quæstio III.

An potentia Diaboli tanta sit ut possit homines verè, realiter, ac substantialiter in bestias convertere? Neg.

Cum sensus quæstionis satis unicuique primo intuitu sit obvius, non dubitavi eandem statim in prima fronte sine ulla limitatione negare, quamvis nec desint contrariæ sententiæ defensiones, quos perplurimos recenset Osianus pag. 190. thes: LXXVII. ubi simul argumenta eorum allegat ex Sacro codice adducta, ut de Nebuchodonosoris in bestiam Dan: c. IV. v. 30. Uxor Lothi, in statu am. salis, Gen. c. XIX. v. 26. Baculorum us serpentes, transformatione. Exod. c. VII. quoniam resolu-